

**CONSORZIO AUSI**

Consorzio per la promozione delle Attività Universitarie del Sulcis-Iglesiente

Palazzo Bellavista Monteponi - 09016 IGLESIAS (CI)  
Fondo Consortile Euro 85.000,00 I.V.  
Codice Fiscale e Partita IVA 03120910926**Nota integrativa al bilancio chiuso il 31/12/2013****Premessa**

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 509,00.

Il risultato positivo dell'esercizio, di importo notevolmente inferiore a quello degli anni precedenti, deriva dall'imputazione dei costi relativi alla maggior parte delle iniziative programmate nell'esercizio di competenza, anche se non ancora attivate.

Considerata l'esperienza degli anni 2011 e 2012, si sono potuti stimare con ragionevole precisione gli impegni di spesa relativi ad iniziative programmate nell'anno, che saranno attivate in esercizi successivi a causa della complessità di istruzione delle stesse ed a causa dell'effettivo incasso dei contributi da parte dell'Assessorato della Pubblica Istruzione RAS in esercizi successivi alla loro assegnazione.

La contropartita di tali costi è stata iscritta nel conto "Ratei passivi".

Attraverso l'approccio contabile così descritto si limiterà l'iscrizione di poste straordinarie in esercizi futuri e soprattutto si eviterà l'emersione di risultati di esercizio non effettivamente realizzati.

**Attività svolte**

Il contributo concesso dalla R.A.S. – Assessorato Pubblica Istruzione per l'anno in esame, pari ad Euro 427.863,00 di importo decisamente inferiore (-21.21%) rispetto a quello dell'anno precedente ha costretto alla rimodulazione del Bilancio di Previsione redatto all'inizio dell'anno 2013 e al ridimensionamento delle attività didattiche precedentemente programmate e riferite principalmente alla formazione post lauream (Master II livello).

L'avvio delle iniziative finalizzate alla creazione di un Centro di Alta Formazione ed Eccellenza che si occupi di tematiche inerenti i Materiali, l'Ambiente e l'Energia, è stato possibile attraverso il finanziamento di nuove attività programmatiche, inizialmente inserite nell'anno 2010 e definitivamente consolidate nei Bilanci di Previsione degli anni successivi.

Per quanto riguarda l'anno 2013 sono state svolte le seguenti attività:

- Il anno Progetto di ricerca dal titolo *Inquinamento da metalli pesanti: un modello teorico dell'assorbimento di ioni metallici da parte di superfici di biominerali* – convenzione CNR-IOM UOS di Cagliari;

- Il anno Progetto di ricerca dal titolo *Composti singoli e binari per la rimozione di contaminanti inorganici da acque e reflui* – convenzione Dipartimento Scienze Chimiche e Geologiche Università degli Studi di Cagliari;

- Il anno Dottorato di ricerca dal titolo *Economia di idrogeno: tecnologie di produzione e purificazione dell'idrogeno*, compreso lo stage formativo all'estero del dottorando – convenzione Dipartimento Scienze Chimiche e Geologiche Università degli Studi Cagliari.

- corsi di formazione universitaria in modalità e-learning rivolti ai dipendenti della Pubblica Amministrazione e di altri Enti Locali dal titolo *Codice dei Contratti Pubblici sopra e sotto la soglia di rilevanza comunitaria della durata equivalente di 35 ore* – convenzione Consorzio UNITEL SARDEGNA Cagliari.

A seguito del rilascio dell'autorizzazione da parte della ASL nr. 7 di Carbonia si è provveduto ad avviare i lavori di realizzazione del nuovo impianto elettrico presso il laboratorio chimico del Palazzo Bellavista. Nel corso dell'anno si sono affidati i lavori di ripristino e tinteggiatura delle pareti e la fornitura e posa della pavimentazione in gomma, dell'ingresso di sicurezza.

Sono attualmente in corso le procedure di affidamento della fornitura e posa delle pareti modulari per la suddivisione dei locali e la realizzazione del laboratorio da utilizzare per il nuovo progetto di ricerca coordinato dal Prof. Andrea Mura – Dipartimento di Fisica dell'Università degli Studi di Cagliari.

Inoltre sono in fase di affidamento i lavori di dismissione e realizzazione delle nuove linee gas, la fornitura dell'impianto di aria forzata, degli arredi e dell'attrezzatura necessari allo svolgimento delle attività laboratoriali.

Prima del montaggio dei nuovi arredi comprendenti banconi da laboratorio, cappe chimiche e sistema per la produzione di acqua ad alto grado di purezza è necessario adeguare l'impianto idrico già esistente.

Le attività programmate, alcune delle quali istruite ed altre in fase di istruzione, i cui costi sono stati inseriti nel Bilancio consuntivo in argomento sono le seguenti:

- finanziamento aggiornamenti dei corsi di formazione e-learning già svolti e rivolti ai dipendenti della Pubblica Amministrazione e degli Enti Locali;
- finanziamento Il anno nr. 1 borsa di studio per Dottorato di Ricerca in Scienze e Tecnologie della terra e dell'Ambiente dal titolo "Sperimentazione di materiali innovativi come "amendments" di scarti minerari e suoli contaminati da metalli pesanti";
- finanziamento Il anno progetto di ricerca dal titolo "Processi fotocatalitici per le energie rinnovabili" Dipartimento di Fisica Università degli Studi di Cagliari;
- finanziamento I anno progetto di ricerca dal titolo "Nuove tecnologie per la purificazione del syngas da carbone basate sullo sviluppo di materiali nanostrutturati";
- finanziamento nr. 1 borsa di ricerca dal titolo "Design di nanoremovalers di nuova generazione per il trattamento di acque e reflui";
- finanziamento I anno progetto di ricerca relativo a tematiche ambientali e di bonifica;
- finanziamento Master in Bioedilizia – convenzione Università degli Studi di Cagliari finanziato con Sardegna Ricerca e in collaborazione con INBAR e CASACLIMA;
- finanziamento Master per la formazione di figure professionali specializzate nel campo Ambientale e dei materiali, le cui proposte sono in corso di presentazione da parte dei proponenti.

Altre prestigiose iniziative programmate non ancora totalmente definite e, pertanto, non impegnate nel Bilancio consuntivo dell'anno 2013 sono le seguenti:

- finanziamento Corso di Laurea triennale in Infermieristica – Università Roma 2 Tor Vergata – in collaborazione con IPASVI Collegio Carbonia-Iglesias e IDI – Centro di Formazione P.L. Monti;
- cofinanziamento Progetto Internazionale in collaborazione con il Ministero degli Affari Esteri e la Regione Autonoma della Sardegna.

### **Criteri di formazione**

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 C.C.:

punto 2) il Consorzio non ha avuto rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e imprese sottoposte al controllo di queste ultime;

punti 3) e 4) non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla Società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona;

punto 6 bis) non sussistono obiettivi consortili in materia di gestione del rischio finanziario ed esposizione al rischio di prezzo, di credito, al rischio di liquidità e al rischio di variazione dei flussi finanziari..

### **Criteri di valutazione**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c.)

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2013 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

## **Deroghe**

(Rif. art. 2423, quarto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 4 del Codice Civile.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti:

### ***Immobilizzazioni***

#### *Immateriali*

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Le miglorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto.

Le immobilizzazioni immateriali non sono state rivalutate.

#### *Materiali*

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote

- impianti e macchinari: 20%
- attrezzature scientifiche e di laboratorio: 10%
- attrezzature audio/video: 20%
- mobile e arredi: 12%
- attrezzatura varia e minuta: 10%
- machine ufficio elettroniche ed elettromeccaniche: 20%
- apparecchiature videoconferenza: 20%
- pompe di calore: 15%
- attrezzatura didattica: 20%
- impianto traduzione simultanea: 20%
- mobili e arredi laboratorio chimico: 12%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

## **Crediti**

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. Detto valore è stato ritenuto coincidente con il valore nominale dei crediti esistenti a fine esercizio.

### Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

### Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

### Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

### Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

L'Ires differita e anticipata è calcolata sulle differenze temporanee tra i valori delle attività e delle passività determinati secondo criteri civilistici e i corrispondenti valori fiscali esclusivamente con riferimento alla società.

L'Irap corrente, differita e anticipata è determinata esclusivamente con riferimento alla società.

### Riconoscimento ricavi

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

## Attività

### B) Immobilizzazioni

#### I. Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
107.198	95.112	12.086

#### Totale movimentazione delle Immobilizzazioni Immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione costi	Valore 31/12/2012	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Amm.to esercizio	Valore 31/12/2013
Altre	95.112	29.059		(16.974)	107.197
Arrotondamento		1			1
	<b>95.112</b>	<b>29.060</b>		<b>(16.974)</b>	<b>107.198</b>

#### Precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Il costo storico all'inizio dell'anno è così composto.

Descrizione costi	Costo storico	Fondo amm.to	Rivalutazioni	Svalutazioni	Valore netto
Altre	155.550	60.438			95.112
	<b>155.550</b>	<b>60.438</b>			<b>95.112</b>

Nell'esercizio sono stati imputati oneri per immobilizzazioni immateriali per Euro 29.059,12 iscritti all'attivo.

## II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
84.825	97.228	(12.403)

Descrizione	Importo
Costo storico	523.304
Ammortamenti esercizi precedenti	(426.076)
<b>Saldo al 31/12/2012</b>	<b>97.228</b>
Acquisizione dell'esercizio	12.834
Ammortamenti dell'esercizio	(25.237)
<b>Saldo al 31/12/2013</b>	<b>84.825</b>

Nell'esercizio sono stati imputati oneri per l'acquisto di immobilizzazioni materiali per Euro 12.833,52 ai conti iscritti all'attivo.

## C) Attivo circolante

### II. Crediti

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
727.083	862.226	(135.143)

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Verso clienti	5.124			5.124
Per crediti tributari	4.456			4.456
Verso altri	717.503			717.503
	<b>727.083</b>			<b>727.083</b>

La ripartizione dei crediti al 31/12/2013 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Crediti per Area Geografica	V / clienti	V / Controllate	V / collegate	V / controllanti	V / altri	Totale
Italia	5.124				717.503	722.627
<b>Totale</b>	<b>5.124</b>				<b>717.503</b>	<b>722.627</b>

**IV. Disponibilità liquide**

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
400.871	183.199	217.672

Descrizione	31/12/2013	31/12/2012
Depositi bancari e postali	400.018	182.670
Denaro e altri valori in cassa	853	528
Arrotondamento		1
	<b>400.871</b>	<b>183.199</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

**D) Ratei e risconti**

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
1.676	2.161	(485)

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Si tratta di risconti attivi su assicurazioni, spese telefoniche, canone aggiornamento e manutenzione software.

Non sussistono, al 31/12/2013, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Altri di ammontare non apprezzabile	1.676
	<b>1.676</b>

**Passività**

**A) Patrimonio netto**

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
861.120	860.611	509

Descrizione	31/12/2012	Incrementi	Decrementi	31/12/2013
Capitale	85.000			85.000
Varie altre riserve	634.974			775.611
8) Fondo di riserva	28.658			28.658
Altre	606.316		(140.637)	746.953
Utile (perdita) dell'esercizio	140.637	509	140.637	509
	<b>860.611</b>	<b>509</b>		<b>861.120</b>

Nella tabella che segue si dettagliano i movimenti nel patrimonio netto

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva...	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente					
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni					
Altre variazioni					
...					
Risultato dell'esercizio precedente				140.637	
Alla chiusura dell'esercizio precedente	85.000				
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni					
Altre variazioni					
...					
Risultato dell'esercizio corrente				509	
Alla chiusura dell'esercizio corrente	<b>85.000</b>				

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti:

Natura / Descrizione	Importo	Possibilità utilizzo (*)	Quota disponibile	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per copert. Perdite	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per altre ragioni
Capitale	85.000	B			
Altre riserve	775.611	A, B			

(\*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci

### C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
33.187	28.016	5.171

La variazione è così costituita:

Variazioni	31/12/2012	Incrementi	Decrementi	31/12/2013
TFR, movimenti del periodo	28.016	5.231	60	33.187

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2013 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

### D) Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
219.346	351.299	(131.953)

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.):

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti verso fornitori	34.014			34.014
Debiti tributari	106			106
Altri debiti	185.226			185.226
	<b>219.346</b>			<b>219.346</b>

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate

Nella voce debiti tributari sono iscritti debiti per imposta IRES, pari a Euro 93, al netto degli acconti versati nel corso dell'esercizio.

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2013 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Debiti per Area Geografica	V / fornitori	V /Controllate	V / Collegate	V / Controllanti	V / Altri	Totale
Italia	34.014				185.226	219.240
Totale	<b>34.014</b>				<b>185.226</b>	<b>219.240</b>

#### E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
208.000		208.000

I ratei passivi rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale e sono la contropartita di impegni di spesa relativi ad iniziative programmate nell'esercizio, ma da attivare al momento al momento dell'effettivo incasso dei contributi RAS.

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Altri di ammontare non apprezzabile	208.000
	<b>208.000</b>

#### Conto economico

##### A) Valore della produzione

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
602.303	765.102	(162.799)

Descrizione	31/12/2013	31/12/2012	Variazioni
Altri ricavi e proventi	602.303	765.102	(162.799)
	<b>602.303</b>	<b>765.102</b>	<b>(162.799)</b>

##### B) Costi della produzione

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
552.673	559.020	(6.347)



Descrizione	31/12/2013	31/12/2012	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	3.277	15.602	(12.325)
Servizi	392.765	341.990	50.775
Godimento di beni di terzi	1.901	1.897	4
Salari e stipend	68.288	69.210	(922)
Oneri sociali	22.641	28.987	(6.346)
Trattamento di fine rapporto	5.231	5.300	(69)
Altri costi del personale	12.000	46.624	(34.624)
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	16.974	1.533	15.441
Ammortamento immobilizzazioni materiali	25.237	38.291	(13.054)
Oneri diversi di gestione	4.359	9.586	(5.227)
	<b>552.673</b>	<b>559.020</b>	<b>(6.347)</b>

Rientrano tra i costi per servizi i compensi del Collegio Sindacale, le consulenze commerciali e tecniche, il servizio di somministrazione di lavoro temporaneo amministrativo e tecnico, le convenzioni con UnitelSardegna per la realizzazione di corsi universitari e-learning rivolti ai dipendenti della Pubblica Amministrazione e le convenzioni già stipulate e da stipulare con l'Università degli Studi di Cagliari per il finanziamento di dottorati e progetti di ricerca e Master di II livello.

### Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

### Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

### Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione comprendono le spese sostenute per gli abbonamenti a riviste e giornali, le maggiorazioni, i diritti camerali, le comunicazioni telematiche alla CCIAA, all'aggiornamento e manutenzione e assistenza software, le spese varie per la Foresteria, il canone per la casella PEC, l'acquisto di libri, le spese per bolli e varie.

## C) Proventi e oneri finanziari

	Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
	103	(1.859)	1.962
Descrizione	31/12/2013	31/12/2012	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti	624	407	217
(Interessi e altri oneri finanziari)	(521)	(2.266)	1.745
	<b>103</b>	<b>(1.859)</b>	<b>1.962</b>

### Altri proventi finanziari

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi bancari e postali				624	624
				<b>624</b>	<b>624</b>

### Interessi e altri oneri finanziari

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Altri oneri su operazioni finanziarie (fidejussione)				521	521
				<b>521</b>	<b>521</b>

### E) Proventi e oneri straordinari

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

	Saldo al 31/12/2013 (47.838)	Saldo al 31/12/2012 (58.005)	Variazioni 10.167
<b>Descrizione</b>	<b>31/12/2013</b>	<b>Anno precedente</b>	<b>31/12/2012</b>
Varie	5.248	Varie	6.969
Totale proventi	5.248	Totale proventi	6.969
Varie	(53.086)	Varie	(64.974)
Totale oneri	(53.086)	Totale oneri	(64.974)
	<b>(47.838)</b>		<b>(58.005)</b>

Il saldo relativo alle sopravvenienze attive (proventi) riguarda lo storno del debito Aran Progetti S.r.l. (Euro 1.650,00) che riguarda la fattura nr. 59 del 14.10.2003 emessa per lavori edili al I piano del Palazzo Bellavista in occasione dell'organizzazione della Mostra del Guercino. Il documento non è stato saldato dall'AUSI in quanto le spese relative all'organizzazione della Mostra, benchè assicurate, non sono mai state liquidate dalla Regione, quindi, non hanno mai trovato copertura nei Bilanci del Consorzio.

Inoltre sono stati inseriti lo storno del debito nei confronti degli studenti del Master in Recupero e Conservazione dell'Architettura Moderna per mancata erogazione di borse di studio (Euro 3.500,00) e lo storno del debito nei confronti della Telecom Italia S.p.A. (Euro 78,55).

Tra le sopravvenienze passive (oneri) sono state iscritte le seguenti voci di spesa non contabilizzate nell'esercizio di competenza (2012):

- finanziamento I anno Borsa di Dottorato Scienze Chimiche e Geologiche - Euro 16.251,23;
- finanziamento periodo di formazione all'estero del Dottorando Scienze Chimiche e Geologiche (II anno) – Euro 4.300,00;
- finanziamento Borsa di Ricerca Scienze Chimiche e Geologiche – Euro 13.000,00;
- rimborso eccedenza contributo RAS per progetto di ricerca Prof. Marini – Euro 15.000,00.

### Imposte sul reddito d'esercizio

	Saldo al 31/12/2013 1.386	Saldo al 31/12/2012 5.581	Variazioni (4.195)
<b>Imposte</b>	<b>Saldo al 31/12/2013</b>	<b>Saldo al 31/12/2012</b>	<b>Variazioni</b>
<b>Imposte correnti:</b>	1.386	5.581	(4.195)
IRES	255	172	83
IRAP	1.131	5.409	(4.278)
Imposte sostitutive			
<b>Imposte differite (anticipate)</b>			
IRES			
IRAP			
<b>Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale</b>	<b>1.386</b>	<b>5.581</b>	<b>(4.195)</b>

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Nel seguito si espone la riconciliazione tra l'onere teorico risultante dal bilancio e l'onere fiscale teorico:

**Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)**

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte	928	
Onere fiscale teorico (%)	27,5	255
<b>Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:</b>		
<b>Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:</b>		
<b>Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti</b>		
<b>Differenze che non si riverseranno negli esercizi successivi</b>		
Imponibile fiscale	928	

**Determinazione dell'imponibile IRAP**

Descrizione	Valore	Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione	96.648	
	<b>96.648</b>	
Onere fiscale teorico (%)	1,17	1.131
<b>Differenza temporanea deducibile in esercizi successivi:</b>		
Imponibile Irap	96.648	

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

**Fiscalità differita / anticipata**

Nell'esercizio non sono state rilevate imposte differite e/o anticipate, pertanto non è stato necessario procedere all'abrogazione dell'interferenza fiscale.

**Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 19, C.c.)

La società non ha emesso strumenti finanziari.

**Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati**

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La società non ha strumenti finanziari derivati.

**Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La società non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

**Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

**Informazioni relative ai compensi spettanti al revisore legale**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dal revisore legale / o dalla società di revisione legale e da entità appartenenti alla sua rete:

- corrispettivi spettanti per la revisione legale dei conti annuali: Euro { }
- corrispettivi spettanti per gli altri servizi di verifica svolti: Euro { }
- corrispettivi spettanti per servizi di consulenza fiscale svolti: Euro { }
- corrispettivi spettanti per altri servizi diversi dalla revisione legale: Euro { }

**Altre informazioni**

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori e all'organo di controllo (articolo 2427, primo comma, n. 16, C.c.).

Qualifica	Compenso
Collegio sindacale	13.471

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Presidente del Consiglio di amministrazione  
Dr. Emilio Agostino Gariazzo